Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 06/03/2025 - 09:55 2955/2025

INDICAÇÃO Nº 126/2025

Indica ao Poder Executivo a realização de
estudos para ampliação de isenções do IPTU
para idosos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Indico ao Executivo, conforme as normas
regimentais aplicáveis, a realização de estudos para ampliação das isenções
do IPTU para idosos.

JUSTIFICATIVA:

Esta indicação visa analisar a viabilidade de
ampliar a isenção do IPTU para idosos, garantindo que esse público possa
direcionar seus recursos financeiros para necessidades essenciais, como
saúde, alimentação e moradia. Muitos idosos possuem renda limitada e
enfrentam dificuldades para arcar com despesas básicas, o que justifica a
necessidade de um estudo técnico para avaliar a possibilidade de estender
esse benefício e reduzir o impacto tributário sobre essa parcela da população.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 6 de março de 2025.

JULIO MARIANO
Vereador

Leitura em Plenário
Na 6ª SESSÃO ORDINÁRIA

Realizada em 11/03/2025

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: B1MRR83S2K6B88M1
		2025-03-10T08:49:09-0300